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1 ÚVOD

Téma mé bakalářské práce zní „Návrh pohybového programu pro rozvoj výbušné

síly v raketových sportech s využitím netradičních pomůcek“. Při výběru tohoto tématu

jsem vycházel ze svých zkušeností, neboť raketovým sportům se věnuji už řadu let,

především čtyřem základním, kterými jsou tenis, stolní tenis, badminton a squash. Stolní

tenis hraji od útlého věku, věnoval jsem se mu závodně v žákovských kategoriích.

Badminton a squash hraji od svých 12 let a jsem registrovaným hráčem v amatérské lize

„Vaše Liga“, kde se zúčastním pravidelných turnajů pořádaných touto ligou. Tenis jsem

objevil jako poslední z této čtveřice sportů a při prvním kontaktu s míčkem si mě také

získal.

Právě tyhle zkušenosti bych rád využil ve své pedagogické praxi učitele tělesné

výchovy. Tyto sporty jsou atraktivní pro žáky základních i středních škol. Patří k těm

nejvíce oblíbeným sportům a vzhledem k současnému stavu, kdy počet sportujících dětí

a mládeže rapidně klesá, by právě raketové sporty mohly být dobrou motivací, proč se

začít věnovat sportu. Nemalou roli v tom hrají úspěchy našich tenistů ve světových

soutěžích. Motivace dětí při výuce patří k jednomu z předpokladů dobrého pedagoga.

Raketové sporty jsou nejvíce rozšířené individuální sporty po celém světě, a proto

bych chtěl tímto způsobem oslovit co nejvíce lidí. Zařazení netradičních pomůcek do

cvičení umožní oživení a pestrost tréninku, proti tradičním monotónním metodám

cvičebních jednotek. Netradiční pomůcky mají nejen posilovací efekt, ale také

povzbuzující a zábavnou funkci.

Zaměřil jsem se v této práci především na výbušnou (explozivní) sílu, která se

v tomto sportovním odvětví hodně využívá. Projevuje se při každém úderu do míčku

(př.: útočné údery, servis), či pohybu dolních končetin (př.: starty na míč).

Jedním z hlavních důvodů, proč jsem si vybral toto téma, je, že bych se chtěl

v těchto sportech sám zdokonalovat, a ostatním dopomoci zlepšit se v odvětví raketových

sportů. Druhým důvodem je skutečnost, že neexistuje žádná vydaná publikace zaměřující

se výhradně na výbušnou sílu v raketových sportech. Touto bakalářskou prací bych chtěl

tuto mezeru v literatuře vyplnit.

Věřím, že tato práce bude přínosem k rozvoji výbušné síly u sportovců, kteří se

věnují raketovým sportům, tedy profesionální hráče, trenéry, učitele tak i širokou

veřejnost.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem práce je sestavit pohybový program pro rozvoj výbušné síly s 30

stanovenými cviky s netradičními pomůckami a ověřit, zda výrazně ovlivní rozvoj výbušné

síly u závodních hráčů raketových sportů.

2.1 HYPOTÉZA

Testované osoby budou mít lepší výsledky s pravidelným tréninkem a bude

naměřeno zlepšení v oblasti rozvoje výbušné síly, než před aplikací tréninkové intervence

na rozvoj výbušné síly.

2.2 ÚKOLY PRÁCE

První částí mé práce bylo sestavení pohybového programu a vytvoření zásobníku

30 cvičení s netradičními pomůckami na rozvoj výbušné síly.

Druhou částí bylo sestavení výběru testovaných osob z profesionálních hráčů

raketových sportů.

Třetí částí bylo testování výběrového souboru jedinců připravenou testovou baterií,

před absolvováním dvou měsíčního tréninkového procesu a po jeho ukončení.

Čtvrtou částí byla následná komparace výsledků z testování výběrového souboru

jedinců.

2.3 METODIKA PRÁCE

V této práci jsem využil metodu literárních rešerší ke stanovení celistvého shrnutí

literatury o daném tématu. Analýzu a syntézu jsem využil k sepsání poznatků z literatury.

V dvouměsíčním tréninkovém procesu, při kterém výběrový soubor aktivně trénoval, jsem

využíval výzkumnou metodu experimentu. K zhodnocení výsledků z testové baterie jsem

použil metodu měření. K ověření mé hypotézy mi dopomohly matematické a statistické

metody a zároveň díky metodě komparace jsem mohl srovnat vstupní výsledky

s výstupními (Čelikovský, 1977).

2.4 FORMULACE PROBLÉMU

V dnešní době se většinou všechna literatura o sportu zaměřuje na psychické

stránky či obecné trénování. Chybí publikace zaměřující se výhradně na konkrétní metody

pro rozvoj specifických silových skupin, které se v tom daném sportu vyskytují. Jako je

tomu v raketových sportech, kde se ve velkém měřítku zapojuje výbušná síla. Výbušná síla

je velice důležitá v raketových sportech, a tak by neměla být opomíjena.
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Pokud budeme specifikovat silové schopnosti v daných sportech a umožníme

exaktní tréninkový proces těchto schopností, mohli bychom dosáhnout lepších výsledků

a výkonů u sportovců. Nemalou roli sehraje jistě i zábavnost a různorodost sportovní

přípravy.
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3 CHARAKTERISTIKA RAKETOVÝCH SPORTŮ

Mezi charakteristiku raketových sportů jsem si vybral čtyři nejznámější

a nejpopulárnější individuální raketové sporty ve všech částech světa. Tenis, stolní tenis,

badminton a squash jsou řazeny do raketových sportovních her, které jsou podskupinou

míčových her. Do míčových her patří třeba fotbal, basketbal, ragby a také mnoho dalších

míčových sportů s raketou (ricochet, raketbal, pelota atd.). Těmto sportům se věnují

miliony hráčů, ať už z řad profesionálních tak i rekreačních. Podle Jankovského (2002) se

raketové sportovní hry značí rychlým pohybem malého míče po kurtu, při kterém dochází

k neustálému střídání odrazů míčku mezi soupeři. Tyto sporty jsou specifické intervalovou

zátěží.

V následujících odstavcích jsem vždy charakterizoval daný sport, pravidla,

parametry, vybavení, a fyziologii daného sportu.

3.1 TENIS

Tenis se hraje jak na venkovních dvorcích tak i ve vnitřních v halách. Povrch těchto

kurtů se dělí dle rychlosti odskoku míče. Mezi tyto povrchy se řadí rychlé povrchy, středně

rychlé povrchy a pomalé povrchy. V rychlých površích se nachází povrchy jako tráva,

palubky, parkety či druhy různých umělých hmot. V pomalých površích jsou především

antukové kurty a ve středně rychlých jsou asfaltové a betonové povrchy (Jankovský, 2002).

Tenisový kurt je charakteristický díky svému obdélníkovému tvaru, jehož délka pro

dvouhru je 23,77 m a šířka 6,23 m, pro čtyřhru je délka stejná a šířka je 10,97 m. Toto

hřiště se rozděluje upevněnou sítí uprostřed tohoto kurtu. Tato síť je upevněna na sloupcích

ve výši 1,07 m. Kurt je dále rozdělen dle čar a to na základní čáry, střední čáry, čáry na

podání, střední čáry na podání. K tenisovému vybavení patří míč a raketa. Míč by měl být

hladký, pouze v barevném provedení bílé či žluté barvě. Jeho váha by měla být v rozmezí 2

až 2 a 1/16 unce. Po puštění míče z výšky 254 cm má mít míč odskok více než 134,62

a méně než 147,32 cm. Raketa se skládá z hlavy, ve které je výplet, držadla a krčku.

Raketa je omezena velikostí rámu, který nesmí být vetší než 15 palců a širší než 12 palců

a délka rakety nesmí být větší než 29 palců (73,66 cm) (Jankovský, 2002).

Dle pravidel se hráči v tenisu dělí na podávající a přijímací, oba dva tito soupeři

jsou na opačných stranách. Podání se začíná z postavení za základní čarou. Podávání se

střídá z pravé strany na levou stranu kurtu. Míč odehraný po podání musí dopadnout do

vymezeného prostoru na protější straně sítě. Bodování se dělí na sety, gemy a hry. Set hráč

získá, pokud uhraje 6 her a zároveň vede o dvě hry nad svým soupeřem. Pokud je stav 6:6
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na hry, hraje se zkrácená hra tzv. tiebreak, který se hraje do 7 bodů. Jestliže je stav 6:6

v tiebreaku, tak se hraje do té doby, dokud se některý z hráčů neujme dvoubodového

vedení. Základní jednotkou je hra, která se získá, dosáhne-li hráč čtyř bodů. Body se

označují čísly a to: 15-0, 30-0, 40-0 a hra. Pokud soupeř vyrovná stav bodů na 40-40,


[…]


proti zdi), nepatrné zvětšení své hodnoty. Toto zvětšení při druhém testování se dá

vysvětlit výrazným zlepšením některých jedinců oproti ostatním. Z variačního rozpětí

můžeme vyčíst, že soubor měl jak u prvního tak u druhého měření stále stejné rozpětí.

Z toho vyplývá, že rozdíl mezi minimální a maximální hodnotou byl neměnný.
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11 ZÁVĚR

Záměrem bakalářské práce je přispět k rozvoji výbušné síly u sportovců věnujícím

se raketovým sportům. Vytvoření zásobníku cviků umožní rychlý a rozsáhlý výběr

s možností zařazení těchto specifických cviků pro raketové sporty do tréninkových

jednotek dalším organizacím a klubům. Zhotovený pohybový program je možné aplikovat

do probíhajících tréninkových procesů v těchto sdruženích. Uplatnění tohoto pohybového

programu se zásobníkem cviků je směřováno jak pro profesionální hráče a trenéry tak i pro

učitele tělesné výchovy či širokou veřejnost.

Výsledky z testování a následné jejich porovnání potvrzují stanovenou hypotézu, že

testované osoby budou mít lepší výsledky s pravidelným tréninkem a bude naměřeno

výraznější zlepšení v oblasti rozvoje výbušné síly, než před tréninkovým procesem.

Komparace dat z měření a popisných statistik je nesporným potvrzením stanovené

hypotézy.

Tato práce evokuje k napsání dalších publikací zaměřujících se výhradně

na konkrétní metody pro rozvoj specifických silových skupin, které se v určitých sportech

vyskytují. Specifikace dalších silových schopností u různých sportů a aplikování exaktních

tréninkových procedur na tyto silové schopnosti umožní zlepšení v daných sportovních

odvětvích. Sám bych chtěl na tuto práci navázat ve své diplomové práci.
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12 RESUMÉ

Cílem bakalářské práce je sestavit pohybový program pro rozvoj výbušné síly s 30

stanovenými cviky s netradičními pomůckami a ověřit, zda výrazně ovlivní rozvoj výbušné

síly u závodních hráčů raketových sportů. Pohybový program probíhal v tělocvičně a byl

sestaven z 16 tréninkových jednotek. Testování a měření bylo zařazeno před začátkem

dvouměsíčního tréninkového programu a po jeho ukončení. Testy byly zaměřeny na

výbušnou sílu dolních a horních končetin.

Bylo zjištěno, že výběrový soubor dosáhnul po dvouměsíčním tréninkovém procesu

lepších výsledků v testování, než před jeho započetím. Z toho vyplývá, že došlo k zlepšení

výbušných sílových schopností pohybovým programem.

SUMMARY

The aim of the thesis is to build a movement programme to develope the explosive

strenght of 30 determined exercises with unconventional tools and to prove, if they affect

explosive strength development at racket sports professional players distinctively. The

motion programme took place in the gym and was from 16 training units. Testing and

measurement was placed before the two-month training program and after its finishing.

Tests were focused on the explosive power of lower and upper limbs.

After two months of training proces it was found out that the sample has reached

better results in testing than before its beginning. It follows that there was an improvement

of the explosive strength abilities by the motion programme.
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13 PŘÍLOHY

Příloha A - Matice dat hrubého skóre z testování - Před dvouměsíčním tréninkovém

procesu (cyklu) (tabulka)

Testovaná

osoba

Hod

jednoruč

proti zdi

Hod medicin.

jednoruč

v sedě

Hod

medicin.

obouruč

Skok

daleký

z místa

snožmo

Vertikální

skok

Trojskok

na jedné

noze

Jednotky [cm] [cm] [cm] [cm] [cm] [cm]

TO (1) 350 735 970 246 43 642

TO (2) 350 710 950 241 43 672

TO (3) 360 740 985 238 45 631

TO (4) 340 660 935 253 51 677

TO (5) 335 740 880 238 43 655

TO (6) 365 765 1010 235 42 643

TO (7) 330 670 895 229 41 615

TO (8) 380 755 1060 248 52 682

TO (9) 350 700 980 237 46 653

TO (10) 330 680 940 230 48 633

TO (11) 355 745 1015 234 47 662

TO (12) 350 725 990 241 50 665

TO (13) 360 740 1020 252 48 674

TO (14) 360 700 930 239 45 660

TO (15) 375 780 1100 245 47 657

Poznámka: Nejlepší výsledky v daných disciplínách jsou označeny zelenou barvou a

nejhorší výsledky v daných disciplínách jsou označeny červenou barvou.
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Příloha B - Matice dat hrubého skóre z testování - Po dvouměsíčním tréninkovém

procesu (cyklu) (tabulka)

Testovaná

osoba

Hod

jednoruč

proti zdi

Hod medicin.

jednoruč

v sedě

Hod

medicin.

obouruč

Skok

daleký

z místa

snožmo

Vertikální

skok

Trojskok

na jedné

noze

Jednotky [cm] [cm] [cm] [cm] [cm] [cm]

TO (1) 360 755 975 251 47 648

TO (2) 355 720 960 252 46 677

TO (3) 370 760 990 240 52 641

TO (4) 340 670 955 255 54 683

TO (5) 345 765 890 239 46 658

TO (6) 370 770 1025 240 44 654

TO (7) 340 680 905 227 45 610

TO (8) 390 770 1070 252 55 688

TO (9) 355 705 985 240 51 664

TO (10) 350 695 950 235 49 639

TO (11) 370 755 1025 236 51 675

TO (12) 355 735 1000 243 51 669

TO (13) 365 745 1025 257 52 680

TO (14) 370 710 940 248 47 665

TO (15) 380 790 1120 247 53 660

Poznámka: Nejlepší výsledky v daných disciplínách jsou označeny zelenou barvou a

nejhorší výsledky v daných disciplínách jsou označeny červenou barvou.
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