**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY**

OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Martin Prokopec

Studijní obor: Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání

Téma bakalářské práce: Návrh pohybového programu pro rozvoj výbušné síly

v raketových sportech s využitím netradičních pomůcek

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování BP <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY**

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji stupeň klasifikace:

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená bakalářská práce má metodicko-výzkumný charakter. V teoretické části bakalářské práce je vhodně provedeno shrnutí teoretických východisek. Objevuje se zde kapitola s názvem „Anatomie svalstva u raketových sportů“. Tento název však nedává zcela smysl.

Cílem práce bylo vytvořit vhodný pohybový program pro rozvoj výbušné síly za pomoci 30 určených cviků. Výzkumnou ambici spatřuji ve snaze o ověření pohybového programu za pomoci vstupního a výstupního testování. Byla vyslovena hypotéza, která není statisticky testována ani zhodnocena. Je provedeno pouze porovnání naměřených výkonů vstupního a výstupního testování. Z těchto údajů lze jen velmi těžko posoudit, zda program ovlivnil úroveň dynamicko-silové schopnosti probandů.

Doplňující dotazy:

V čem spočívá profesionalita vybraných hráčů různých raketových sportů?

Jakým způsobem jste hodnotil velikost účinku programu?

V Plzni, dne 23.5.2016

podpis oponenta práce